

خبرها

کاظم پور: تولید اوپک تغییر نمی‌کند

ایسنا: با وجودی که آمارهای عرضه و تقاضا از لزوم کاهش روزانه ۱/۲ میلیون بشکه‌ای تولید نفت اوپک خبر می‌دهد، این سازمان احتمالاً میزان تولید را در نشست آتی خود تغییر نخواهد داد. حسین کاظم‌پوراردبیلی – عضو ایرانی هیات‌عامل اوپک – با بیان مطلب فوق افزود: از آنجا که بازار از اوپک انتظار دارد که با هدف آرام کردن جو بازار نفت بیشتری عرضه کنیم، پیش‌بینی من این است که تصمیم نشست پیشین برای حفظ سطح فعلی تولید، تکرار خواهد شد. کلوده ماندیل– مدیر اجرایی آژانس بین‌المللی انرژی (IEA) – نیز که در کارگاه اوپک IEA در پایتخت نروژ شرکت کرده بود، تصریح کرد: با وجود قیمت‌هایی که در سطح ۷۰ دلار در هر بشکه وجود دارند، تصور کاهش تولید از سوی اوپک غیرممکن به نظر می‌رسد. در همین حال کاظم‌پوراردبیلی در ادامه اظهاراتش افزود: احتمالاً نشست ماه ژوئن تغییری را در پی نخواهد داشت، ولی در صورتی که بخواهیم از اصول بنیادی بازار پیروی کنیم باید از چند صد هزار تا سقف ۱/۲ میلیون بشکه در روز میزان تولید را کاهش دهیم. به گزارش خبرگزاری رویترز، یکصد و چهل و یکمین نشست اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت اول ژوئن در کاراکاس ونزوئلا برگزار می‌شود تا کشورهای عضو در رابطه با سیاست‌های تولید سازمان در ماه‌های آینده تصمیم‌گیری کنند. گفتنی است که سقف تولید سازمان اوپک از ماه ژوئیه سال گذشته میلادی تا کنون در سطح ۲۸ میلیون بشکه در روز بدون تغییر باقی مانده است. سخنان نماینده ایران در اوپک مبنی بر عدم کاهش تولید اوپک در سه‌ماهه سوم سال جاری میلادی موجب رسیدن بهای نفت به ۶۸/۵ دلار شد.

با کمبود عرضه نفت مواجه نیستیم

جانشین دبیرکل سازمان اوپک اعلام کرد که تنش‌های ژئوپولیتیک، قیمت نفت خام را به حدود ۲۰ درصد بالاتر از حد مشخص میزان تقاضا رسانده است. محمد پارکیندو – جانشین دبیر کل سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) – در ادامه گفت: معتقدیم که دولت‌های کشورهای مصرف‌کننده و تولیدکننده باید اقدامات بیشتری برای کاهش این تنش‌ها به انجام دهند. کاملاً مشخص است تا زمانی که این تنش‌ها وجود داشته باشد قیمت‌ها کاهش نمی‌یابند. وی با تأکید بر این که در حال حاضر به هیچ‌وجه با کمبود عرضه نفت مواجه نیستیم، اعلام کرد که اوپک از سال ۲۰۰۲ تا به حال میزان تولیدش را ۴/۵ میلیون بشکه در روز افزایش داده است و ذخایر جهانی نفت خام در حال حاضر در بالاترین حد پنج سال اخیر قرار دارد.

بازپرداخت ۱/۵ میلیارد دلاری دولت

فارس: لایحه برداشت ۱/۵ میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی برای بازپرداخت بدهی دولت به بانک‌ها به زودی تقدیم مجلس شورای اسلامی می‌شود. لایحه دولت برای پرداخت ۱/۵ میلیارد دلار از محل حساب ذخیره ارزی به بانک‌های دولتی بابت تسویه بدهی‌های بدهی‌های خود به سیستم بانکی، تهیه و تدوین شده است و به زودی از سوی دولت تقدیم مجلس خواهد شد. براساس آخرین آمار منشور تا پایان شهر پور ماه سال ۸۴ حجم مطالبات بانک‌ها از دولت به ۱۴ هزار و ۲۵۳ میلیارد ریال رسید. این در حالی است که این مطالبات در پایان سال ۸۳ بالغ بر ۱۳ هزار و ۳۶۰ شهر انجمه این اقدامات و در پایان شش ماهه اول سال ۸۴ با ۱/۳ درصد رشد مواجه شد.

تفاهنامه مشترک دو وزارتخانه

ایسنا: وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: اعلام آمادگی می‌کنیم که در حوزه ICT، هر جا که سیستم بانکداری به فعالیت‌های ما نیاز داشته باشد، حضور پایبیم و با یک برنامه ریزی و اقدام مناسب نیاز آنها را برآورده کنیم. محمد سیلمانی صبح دیروز در مراسم امضای تفاهنامه مشترک میان وزارت ارتباطات و وزارت امور اقتصادی و دارایی که در محل وزارت ارتباطات برگزار شد، گفت: اقتصاد دیجیتال مسئله روز مردم جهان است و از بستری که در حوزه فناوری اطلاعات ایجاد شده، به خوبی در جهت رشد و تعالی در کشور استفاده می‌شود. وی با بیان این که برای ورود به جامعه اطلاعاتی باید زیر ساخت‌های مناسب را فراهم کنیم، گفت: پیش از این، زیر ساخت‌ها را فراهم کرده‌ایم، وجود ۶۰ هزار کیلومتر فیبرنوری در داخل کشور و ارائه امکانات دیتا در نزدیک به ۹۶۰ شهر انجمه این اقدامات و در آینده نزدیک، به یکی از کشورهای مطلوب در زمینه بانکداری با استفاده از فناوری‌های اطلاعاتی روز مردم پایبیم. همچنین داود دانش‌جعفری – وزیر امور اقتصادی و دارایی – در این مراسم گفت: امیدواریم این کار مقدمه‌ای برای ایجاد یک تحول در سیستم بانکی ما باشد، به نظر ما این تحول می‌تواند به توسعه اقتصادی کشور منجر شود. وی با بیان این که بانکداری امروز، رکن مهم توسعه اقتصادی و اجتماعی است، گفت: بانکداری نوین، بدون داشتن زیربناهای مناسب مرتبط در حوزه IT امکان‌آمن پذیر نیست.

خرید تضمینی یک میلیون تن گندم

فارس: براساس اعلام دفتر مجری طرح‌های ویژه وزارت جهاد کشاورزی خرید تضمینی گندم از کشاورزان تا ۲۴ اردیبهشت ۸۵ به یک میلیون و ۸۳ هزار و ۷۲۰ تن رسیده است. از آغاز خرید تضمینی تاکنون یک میلیون و ۸۳ هزار و ۷۲۰ تن گندم از کشاورزان خریداری شد که نسبت به رقم نظیر در سال گذشته ۱۶/۸ درصد افزایش یافته است. بنابراین گزارش، خرید تضمینی گندم تا زمان شش‌ماه سال گذشته ۹۲۷ هزار و ۱۱۵ تن بوده است. این گزارش حاکی است: خرید تضمینی گندم در استان فارس ۱۱۰ هزار تن، خوزستان ۷۵۰ هزار تن، ایلام ۷۱ هزار و ۹۵ تن، کرمان ۳ هزار تن، بوشهر ۸۰ هزار و ۶۶۸ تن، منطقه جیرفت و کهنوچ ۲۸ هزار و ۶۰۴ تن، کهگیلویه و بویراحمد ۴۵۰ تن، هرمزگان ۳۳ هزار و ۵۱۵ تن، سیستان و بلوچستان ۸ هزار و ۹۵۸ تن رسیده است.

اقتصاد

رئیس کمیسیون انرژی مجلس در همایش نفت ۱۴۰۴ اعلام کرد:

خام‌فروشی نفت و گاز خیانت است

رضا ندوی



رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی دیروز در همایشی که جهاد دانشگاهی متولی آن بود خام‌فروشی نفت و گاز را بمصدق کامل خیانت دانست: «چه دست پنهانی وجود دارد که به ما ماموریت داده است نفت بفروشیم و حالا افتخار می‌کنیم که گاز بفروشیم. خام‌فروشی مصداق کامل خیانت است. شکی ندارم.» اگر سخنان کمال دانشیار را معیار بگیریم تمام کسانی که هر روز نفت می‌فروشند مرکب خیانت به کشور شده‌اند! حدود ۸۰ درصد بودجه کشور هم از محل همین خیانت تأمین می‌شود. آتهایی که در مذاکرات صادرات گاز حضور دارند و از آن حمایت می‌کنند خائن‌اند! باافاصله پس از سخنرانی دانشیار، شرق می‌پرسد:

■ **آقای دانشیار اگر خام‌فروشی نفت و گاز را خیانت می‌دانید چرا مجلس کاری انجام نمی‌دهد؟ چرا برای مقابله با این خیانت کاری نمی‌کند؟**
«مجلس دارد کارهایش را انجام می‌دهد. طرحی داریم که براساس آن قراردادهای بیش از یک میلیارد دلار باید از تصویب مجلس بگذرد. قراردادهای طولانی مدت ۲۵ساله هم باید به مجلس بیاید.»

■ **این طرح در چه مرحله‌ای است؟**

«در دستور کار کمیسیون انرژی مطرح است.»

کمال دانشیار در سخنرانی خود با انتقاد از عملکرد گذشته وزارت نفت گفت: «در هشت سال گذشته در سیاست‌های نظام مشخص شد که صادرات فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی باید جایگزین فروش نفت خام و گاز طبیعی باشد.

اکنون خلاف این سیاست در حال انجام است.» وی سپس به پیش‌بینی‌های مربوط به تولید نفت ایران در پنج سال آینده انتقاد کرد: «آمار و ارقام گمراه‌کننده می‌دهند. می‌گویند تولید نفت به هفت میلیون بشکه می‌رسد. این اشتباه است. اگر انرژی چاه‌ها را تأمین نکنیم در ۱۰ سال آینده تولید نفت کشور حداکثر ۵/۵ میلیون بشکه خواهد بود که فقط کفاف مصرف

داخل را می‌دهد. آن روز دیگر کشور فقیری خواهیم بود.» نماینده ماهشهر در مجلس با اشاره به اینکه در سال گذشته معادل ۵۰ میلیارد دلار انرژی مصرف شده که حدود ۳۰ درصد آن هدر رفته است، بر استفاده از راهکارهای صحیح مصرف انرژی در کشور تأکید کرد. رئیس کمیسیون انرژی پیش‌بینی کرد که مصرف نفت خام در آینده از عرضه آن پیش‌خواهد افتاد: «پیش‌بینی می‌شود مصرف نفت خام به روزانه ۱۲۰ میلیون بشکه برسد در صورتی که تولید آن به حداکثر ۹۰ میلیون بشکه خواهد رسید.» دانشیار سپس با مقایسه قیمت فرآورده‌های نفتی نظیر گازوئیل در اروپا و ایران خواهان تجدیدنظر در قیمت‌ها شد. «آنها از مالیات فروش فرآورده کشورشان آن آباد می‌کنند. ما نیز باید در قیمت فروشمان تجدیدنظر کنیم.» شاه‌بیت سخنان دانشیار از یک‌سال و نیم گذشته تاکنون مخالفت با صادرات گاز است: «هر فرصت می‌یابیم مترکمب‌ها که صادر می‌کنیم ۲۰ هزار فرصت شغلی را از دست می‌دهیم. در برخی از کشورها مثل ژاپن خام‌فروشی جرم است.» رئیس کمیسیون انرژی مجلس اما به این نکته اشاره نکرد که ژاپن یک کشور صحرایی‌کننده انرژی است نه صادرکننده و تولیدکننده عمده.

شرق درباره گزارش تحقیق و تفحص مجلس از وزارت نفت ستوان می‌کند:
■ **ظاهراً قرار است گزارش هفته آینده در مجلس قرائت شود؟**
هفته آینده مطرح نخواهد شد.

■ **عایدی ۱۰ میلیارد دلاری بورس نفت**

بورس نفت این روزها بیش از حد و اندازه‌ای بزرگ شده و به پروژه‌ای سیاسی و گاه با پیش‌فرض‌های غلط تبدیل شده است. کمال دانشیار دیروز رانه‌اندازی بورس نفت را اقدامی در جهت واقعی‌تر شدن قیمت انرژی‌رایی کرد: «بورس نفت درآمد کشور را سالانه ۱۰ میلیارد دلار افزایش می‌دهد.» رئیس کمیسیون انرژی در جمع خبرنگاران درباره آغاز به کار بورس نفت گفت: «گرچه وقفه‌ای در روند راه‌اندازی بورس رخ داد اما بورس نفت به‌زودی کارش را آغاز می‌کند.» وی از معامله فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی در بورس نفت در مرحله نخست خبر داد و درباره مصرف نفت گفت: «در یک‌سال آینده بورس، معامله‌نفت را هم در دستور کار خود قرار می‌دهد.» این درحالی است که وزارت نفت معامله نفت خام را در یک پروسه پنج‌ساله پیش‌بینی کرده است. تفسیر رئیس کمیسیون انرژی از ساختار بورس نفت نیز چنین است: «یک شرکت مستقل برای اداره بورس نفت بیشتر انحراف از برنامه‌ها بود البته تخلفات مالی هم داشته‌ایم که به دادگاه ارائه می‌کنیم.»

■ **تخلفات مالی در چه سطح و رده‌ای است؟**

■ **اصلاً قرارداد ما در دستور کار مجلس است**

قرارداد فروش گاز به امارات از جمله سوژه‌های داغ نفتی است. گرچه وزارت نفت بر اصلاح قیمت این قرارداد تأکید دارد اما دانشیار ترجیح می‌دهد این تأکید را تکرار کند: «با در قرارداد کرسنت نرخ فروش گاز طبیعی ایران افزایش می‌یابد و با این قرارداد نرخ خواهد شد.»

رئیس کمیسیون انرژی مجلس درباره آخرین وضعیت اصلاح قراردادها به خبرنگاران گفت: «اصلاح قراردادها در دستور کار مجلس است چرا که در برخی موارد که سرمایه‌گذاران علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در ایران هستند نظام اداری کشور مانع جذب سرمایه‌گذاری‌ها است.»

مهر: با ابلاغ معاون اول رئیس جمهوری به وزارت اقتصاد و سازمان مدیریت، به منظور تأمین منابع مالی، شرکت‌های دولتی ایرانی طرف قرارداد مجاز شدند نسبت به عقد قرارداد با سرمایه‌گذاران خارجی و ایرانی در چارچوب روش‌های سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و روش‌های «ساخت، بهره‌برداری و واگذاری»، «ساخت، مالکیت و بهره‌برداری»، «بیع متقابل» و «مشارکت مدنی» با اولویت سرمایه‌گذاری ایرانی اقدام کنند.
حیات‌وزیران در جلسه مورخ ۱۳۸۵/۱/۱۶ بنا به پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و به استناد ماده (۶) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت– مصوب ۱۳۸۴– آیین‌نامه اجرایی ماده (۶) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت– مصوب ۱۳۸۴– آیین‌نامه اجرایی ماده (۶) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت– مصوب ۱۳۸۴– آیین‌نامه اجرایی ماده (۶) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت– مصوب ۱۳۸۴– آیین‌نامه اجرایی ماده (۶) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، شرکت‌های دولتی ایرانی طرف قرارداد مجازند مطابق با شرایط مندرج در ماده مذکور نسبت به عقد قرارداد با سرمایه‌گذاران خارجی و ایرانی در قالب قانون تشویق و حمایت سرمایه‌گذاری خارجی در چارچوب روش‌های سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و روش‌های «ساخت، بهره‌برداری و واگذاری»، «ساخت، مالکیت و بهره‌برداری»، «بیع متقابل» و «مشارکت مدنی» با اولویت سرمایه‌گذاری ایرانی اقدام نمایند.

همچنین شرکت‌های دولتی ایرانی طرف قرارداد مکلفند از طریق دستگاه اجرایی ذی‌ربط، طرح‌های مورد نظر خود را در قالب برنامه‌های توسعه‌ای بخش مربوط انتخاب و گزارش توجیه‌فی، اقتصادی و مالی آنها و موارد مشخص نیازمند تضمین دولت را برای بررسی، تأیید و صدور مجوز شورای اقتصاد به سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور ارائه دهند. این ابلاغیه حاکی است، وزارت امور اقتصاد و

دانشیار تأکید کرد: «رئیس سازمان سرمایه‌گذاری خارجی باید به جای معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، معاون رئیس جمهور باشد.»

رئیس مهم دیگری که در سخنان دانشیار وجود داشت درباره معامله نفت به پورو در بورس نفت ایران بود: «معامله به پورو هدف فرعی است. هدف اصلی افزایش درآمد نفتی ایران است. چرا که با توجه به افزایش ارزش یورو نسبت به دلار و جهت‌گیری بازارهای جهانی به سمت یورو، این اقدام سبب می‌شود نرخ ارز واقعی‌تر شود.» این سخنان و تبلیغات درباره معامله نفت با پورو در حالی مطرح و دامن زده می‌شود که وزیر نفت صراحتاً در حاشیه‌نمایشگاه نفت، گاز و پتروشیمی تأکید کرد وزارت نفت برنامه‌ای برای فروش نفت به یورو ندارد.

تأکیدی که بارها از زبان ستولان نفتی کشور عنوان شده است.

■ **افزایش مصرف گاز تا ۹۲۶ میلیون متر مکعب**

در همایش ملی «نفت، گاز و انرژی در افق ۱۴۰۴» قرار بود معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز نیز سخنرانی کند. کسبای زاده به جای همایش به شورای اقتصاد رفت و مدیر برنامه‌ریزی‌اش را فرستاد تا سخنرانی کسل‌کننده‌ای متن‌های او را بخواند.

مدیر برنامه‌ریزی شرکت ملی گاز ایران از تلفیقی شرکت ملی گاز ایران از افزایش مصرف گاز کشور تا سطح ۹۲۶ میلیون متر مکعب در افق سال ۱۴۰۴ خبر داد. «صنعت سهیلی‌پور» افزود: «پیش‌بینی شده است مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک از ۱۳۶ میلیون متر مکعب در روز به ۱۷۲ میلیون متر مکعب در روز در سال ۱۳۸۸ افزایش یابد.» به گفته وی، مصرف گاز طبیعی فشرده نیز از یک میلیون متر مکعب در روز فعلی به ۱۷ میلیون متر مکعب در روز در سال ۱۳۸۸ افزایش خواهد یافت. وی با اشاره به اینکه ایران دومین دارنده بزرگ ذخایر گاز جهان است و ۹/۴ درصد تولید و ۲/۸ درصد مصرف گاز جهان را در اختیار دارد، تصریح کرد که جایگاه ایران در صادرات گاز چندان قابل توجه نیست.

سهیلی‌پور سپس تصریح کرد: «صنعت گاز جهان تا سال ۲۰۳۰ به ۲۷۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد که ۱۳۵۰ میلیارد دلار آن در بخش بالادستی این صنعت خواهد بود.» وی سرمایه‌گذاری مورد نیاز در صنعت گاز کشور در سال چشم‌انداز بیست‌ساله از ۸۵۶۳۰۰ تریلیون ریال پیش‌بینی کرد. سهیلی‌پور چالش‌های بازار گاز ایران در افق ۱۴۰۴ کرد.

تأمین هزینه‌های توسعه، تأثیر عوامل مقررات‌گذاری، نامشخص بودن سرمایه‌گذاری در بخش بالادستی و بهینه‌سازی مصرف گاز طبیعی عنوان کرد. به گفته سهیلی‌پور، رونق تجارت جهانی گاز و فشار تقاضا، فضای مناسب برای همکاری و مشارکت منطقه‌ای، برقراری مزیت نسبی گاز در کشور، امکان مبادله و صدور خدمات از فرصت‌های صنعت گاز ایران در افق ۱۴۰۴ است. عضو هیات مدیره شرکت ملی گاز ایران انجام مذاکرات طولانی، بعد‌مسافت به اروپا، مسائل ژئوپولیتیک هند و پاکستان، هزینه زیاد احداث خط لوله انتقال گاز به هند از طریق دریا، پایین بودن قیمت گاز در جنوب آسیا و مشکلات پیوستن به سازمان تجارت جهانی را از چالش‌های صادرات خط لوله ایران برشمرد. به گفته سهیلی‌پور، ورود انرژی‌های دیگر، وجود رقبای تجاری، تهدیدهای سیاسی، مخاطرات سرمایه‌گذاری محدودیت‌های زیست‌محیطی از تهدیدهای موجود برای صنعت گاز در افق ۱۴۰۴ است. وی ارتباط ضعیف بین‌المللی، وابستگی به سرمایه‌گذاری دولتی، ضعف ساختاری، محدودیت‌های ناشی از قوانین و مقررات جاری و . . . را از نقاط ضعف صنعت گاز ایران ذکر کرد.

■ **پیشنهاد تأسیس وزارت گاز**

ترسی قربان از تحلیل‌گران برجسته بازار انرژی دیروز در این همایش درباره الزامات قیمت‌گذاری گاز سخن گفت و نتیجه خوبی گرفت: «گاز به اندازه کافی داریم اما مکانیسم تولیدمان ضعیف است.» وی در یک پیشنهاد جسورانه خواهان تأسیس وزارتخانه‌ای مجزا به نام «وزارت گاز» شد. ترسی همچنین گفت: «عدم برنامه‌ریزی صحیح و مشکلات ساختار اداری سبب شده است که توانایی استفاده بهینه از ذخایر غنی گاز کشور را نداشته باشیم.» وی گفته مسئولان مبنی بر نبود ذخایر گاز قابل توجه در کشور را به معنای نبود توانایی استفاده از ذخایر گاز گفت و تأکید کرد: «منطقه خلیج فارس و به ویژه ایران نسبت به سایر مناطق گازخیز دنیا ذخایر قابل توجهی دارند.» قربان تصریح کرد: «آمریکا را در اختیار داشتن یک پنجم ذخایر گاز ایران شش برابر و کانادا با در اختیار داشتن یک هفدهم ذخایر گاز ایران دو برابر آن گاز تولید می‌کنند. با توجه به حجم ذخایر گاز کشور باید سالانه ۵۰۰ میلیارد مترمکعب گاز تولید شود و با این میزان تولید پیش‌بینی می‌شود تا ۴۵ سال آینده ذخایر گاز خواهیم داشت.» براساس تحلیل این کارشناس، در ۲۵سال آینده شش تریلیون مترمکعب گاز مصرف می‌کنیم و طی این مدت دو تریلیون مترمکعب گاز هم برای تریق به چاه‌های نفتی لازم است و بقیه حجم ذخایر را می‌توان صادر کرد، ولی باید توجه داشت که منابع گاز نیلاید به صورت خام صادر شود. وی درباره قیمت‌گذاری گاز تأکید کرد: «قیمت‌گذاری بین‌المللی گاز به لحاظ علمی و عملی امکان‌پذیر نیست، چرا که قیمت گاز بر حسب شرایط و به طور منطقه‌ای تعیین می‌شود و همانند نفت نیست که با توجه به کیفیتش در سطح دنیا قابل تعیین باشد.»

قربان تأکید کرد: «قیمت گاز در قراردادهای دوجانبه و چندجانبه با چانه‌زنی طرفین تعیین می‌شود.» وی با اشاره به تداخل الزامات قیمت‌گذاری گاز برای مصارف داخلی و خارجی در این درباره گفت: «اچگونگی استفاده و سهم منابع هیدروکربنی در برنامه‌ریزی درازمدت کشور در چشم‌انداز ۲۰ تا ۳۰ساله باید تدوین شود.» این کارشناس سپس تصریح کرد: «در تدوین برنامه بلندمدت توجه به مباحث جایگزینی فرآورده‌های گاز برای صدور، تریق گاز به منابع نفتی و استخراج نفت، انرژی خط لوله و صنایع گاز نیز ضروری است.» قربان تأکید کرد: «باید مزیت‌های نسبی را نیز مورد توجه قرار داد، به عنوان مثال هم‌کنون خط لوله انتقال گاز از گاز طبیعی مایع (LNG) باصرفه‌تر است، چرا که با احداث خط لوله در امتداد آن نیز آبدانی رونق و تعامل اقتصادی ایجاد می‌شود.»

■ **هاشمی در همایش نفت**

همایش ملی نفت، گاز و انرژی در افق ۱۴۰۴ امروز نیز در دانشگاه صنعتی شریف پیگیری می‌شود. ظاهراً قرار است اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت امور سخنرانی کند. هاشمی که جهاد دانشگاهی دانشگاه صنعتی شریف آن را بر پا کرده است.

همچنین شرکت خریدار کالا و خدمات مکلف به پرداخت تعهدات قراردادی خود طبق مفاد قرارداد خرید در مواعد مقرر می‌باشد، در صورت عدم انجام تعهدات توسط شرکت مزبور، وزارت امور اقتصادی و دارایی مجاز به پرداخت تعهدات ناشی از قرارداد از محل کلیه حساب‌های بانکی، وجوه و منابع متعلق به شرکت مربوط است. این ابلاغیه می‌افزاید: وزارت امور اقتصادی و دارایی اطلاعات مربوط به تضمین‌های صادره را در هر مورد به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران منعکس کند تا بانک مزبور آثار تعهدات آن را در تنظیم جدول تراز پرداخت‌های ارزی شرکت‌ها منظور کند.

این ابلاغیه حاکی است، شرکت‌های دولتی ایرانی طرف قرارداد موظفند هر شش ماه تا خاتمه دوران تضمین سرمایه‌گذاری گزارش عملیاتی و مالی فعالیت‌های انجام شده را به وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ارائه کنند. براساس این ابلاغیه، وزارت امور اقتصادی و دارایی برای تجهیز و تأمین منابع مالی مورد نیاز جهت انجام دقیق و کامل تعهدات ناشی از این آیین‌نامه مکلف است با همکاری سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور ساز و کار لازم را به منظور پوشش احتمال تحقق تعهدات در سررسید هر یک از اقساط پیش‌بینی نماید.

این ابلاغیه تصریح می‌کند در صورت واگذاری و یا فروش شرکت‌های دولتی عامل (طرف قرارداد) وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است به نحوی اقدام نماید که کلیه تعهدات شرکت‌های مربوط به سهامداران جدید منتقل و تضمین‌های دولت تا آخرین مراحل اجرای قرارداد معتبر و قابل اجرا بماند. همچنین وزیر امور اقتصادی و دارایی مجاز است تا با رعایت مفاد این آیین‌نامه و سایر قوانین و مقررات مربوط از طرف دولت جمهوری اسلامی ایران ضامنانه‌های مربوط را صادر و با اختیار اعضای آن را به غیر تفویض کند.

خبر

معاون فنی سازمان مدیریت تغییر کرد

ایرنا: آئین معارفه «حبیب‌امین فر» معاون امور فنی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور برگزار شد.
فرهاد رهبر رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی با قدردانی از تلاش‌های مهندس «مهدی تقضلی» معاون سابق امور فنی این سازمان، گفت: وی مدیری توانمند و مجرب است و در صورتی که تمایل داشته باشد، می‌توانیم از تجارب وی استفاده کنیم. رهبر با معرفی «حبیب‌امین فر» به عنوان معاون امور فنی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور اظهار داشت: وی فردی شناخته‌شده با سابقه‌ای درخشان است که پروژه‌های مهمی را راهبری کرده و امیدوارم بتواند تحول جدیدی در نظام فنی و مهندسی کشور ایجاد کرده و در گام به پیش بردار. رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور ضمن مهم خواندن نظارت به عنوان روندی مستمر گفت: معاونت امور فنی این سازمان باید بتواند تعامل سامان‌یافته‌ای بین بخش‌های مختلف سازمان در مرحله اول و نیز همکاری مناسب معاونت مذکور با بخش خصوصی و پیمانکاران در مرحله دوم ایجاد کند به گونه‌ای که در صحنه فنی و مهندسی کشور شاهد تحرک باشیم. در این آئین، «مهدی تقضلی» ضمن ارائه گزارشی از اقدام‌های انجام‌شده معاونت امور فنی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور در طول ۸ سال گذشته گفت: با تصویب نظام فنی و اجرایی در اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۸۵ از سوی دولت، امیدوارم با ابلاغ هرچه سریع‌تر آن به سازمان، نظاره‌گر نقطه عطفی در کشور باشیم. براساس این گزارش، «حبیب‌امین فر» معاون جدید امور فنی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور نیز با قدردانی از اقدام‌های انجام‌شده در زمان مسئولیت آقای «تقضلی» گفت: بر این باور هستم که بین کار اجرایی و سیاسی باید تمایز قائل شد، به این علت که با مزموچ و مخلوط‌شدن این دو، سیاست پررنگ‌تر می‌شود و این امر برای مصالح کشور مفید نیست. وی اعلام کرد اقدام‌های مفید در زمان مسئولیت آقای «تقضلی» را ادامه خواهد داد.
ایشان ذکر است، «حبیب‌امین فر» پیش از این مسئولیت‌های رئیس سازمان برنامه و بودجه وقت استان آذربایجان شرقی، مشاور وزیر نیرو و ریاست سازمان آب و برق منطقه‌ای استان خوزستان، معاونت وزیر نفت در امور مهندسی و طرح‌ها را برعهده داشته است.

تخلف ۵ میلیارد تومانی

فارس: دیوان محاسبات کشور اعلام کرد: شرکت ملی صادرات ایران در سال ۸۳ در خرید، اجاره و تغییر کاربری چند قطعه ساختمان مرکب بیش از ۵۱ میلیارد و ۲۶۶ میلیون ریال تخلف قانونی شده است. دیوان محاسبات کشور در گزارش تفریع بودجه سال ۸۳ وزارت نفت افزود: هزینه‌های جاری و سرمایه‌ای به طور نمونه‌ای و قراردادهای داخلی شرکت ملی صادرات گاز به طور کامل مورد بررسی قرار گرفت. بنابراین گزارش، هزینه‌های جاری این شرکت معادل ۳۱ هزار و ۷۱۳ میلیون ریال و هزینه‌های سرمایه‌ای به مبلغ ۱۵۳ هزار و ۲۰۳ میلیارد ریال است. همچنین قراردادهای داخلی شرکت ملی صادرات گاز ایران شامل ۱۲ قطعه‌قرارداد که اغلب بابت تغییر کاربری ساختمان از مسکنی به اداری بوده است. به گزارش فارس، در بررسی به عمل آمده از شرکت ملی صادرات گاز ایران، ۱۱ مورد تخلف مشاهده شده است.

راهکارهای ۳۶گانه برای بودجه‌ریزی

فارس: دیوان محاسبات کشور در گزارش تفریع بودجه سال ۸۳ پیرامون سامانه‌های مالی، مالیاتی، بودجه‌ای، برنامه‌ای، نظارتی و قوانین و مقررات راهکارهای ۳۶گانه‌ای را به دولت و مجلس برای اصلاح نظام بودجه‌ریزی کشور ارائه کرده است. دیوان محاسبات کشور به موجب قسمتی از اصل (۵۵) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران پیرامون سامانه‌های مالی، مالیاتی، بودجه‌ای، برنامه‌ای، نظارتی و قوانین و مقررات مطالبی را تحت عنوان «نظرات کلی» ارائه کرده و خواستار ضمانت اجرایی گزارش تفریع بودجه ستوانی کل کشور شده است.

۲۰ هزار مگاوات نیروگاه هسته‌ای

ایسنا: هماهنگی کامل بین مجموعه اجرایی و سیاستگزاری عامل اصلی در واگذاری بخش‌های مختلف به بخش غیردولتی است. احمدیان- مدیرعامل سازمان توانیر – با بیان این که از همان ابتدا در روند تدوین چشم‌انداز ۲۰ساله کشور ابهام وجود داشت، افزود: تدوین چشم‌انداز فی‌نفسه ضروری است و پس از تجربه برنامه‌های پنج ساله، نگاه ۲۰ساله ارزشمند بود. وی افزود: ضرورت داشتن برنامه ۲۰ساله اقتدار باید بود که با بضاعت و امکانات موجود برنامه را آغاز کنیم و آن را حاضر بازار برق ایران در جهان در جریان چشم‌انداز دانش‌زنان کشور: از یک سو به واسطه ۷۰ سال فعالیت دانشگاه‌ها در زمینه مهندسی برق و تجمع اکثر استعداد کشور در رشته‌های مهندسی و برق و مکانیک ظرفیت‌های بسیار خوبی وجود دارد و به دلیل داشتن منابع اولیه انرژی می‌تواند حرف اول را بزند و در عین حال موقعیت جغرافیایی کشور به راحتی می‌تواند نقش چهار تا تبدالات منطقه‌ای را بازی کند که همه این موارد امیدوارکننده است. وی افزود: دورنمای فعلی در نظر گرفته‌شده احداث ۲۰ هزار مگاوات نیروگاه هسته‌ای است که البته مطالعات دقیق‌تری در حال انجام است که ممکن است این رقم افزایش یا کاهش داشته باشد.

راه‌آهن شیراز– اصفهان تا دو سال آینده

ایسنا: وزیر راه و ترابری از پروژه‌های در دست احداث محورهای شیراز، دشت ارزن، قانمیه و پل فهلیان بازدید کرد. محمد رحمتی همچنین در شورای اداری ممسنی احداث پل جدید فهلیان و باند دوم راه پاسوج به ممسنی را مهم ارزیابی کرد و گفت: توسعه اقتصادی در گرو حمل و نقل کشور است و اگر حمل و نقل مناسبی در کشور وجود نداشته باشد، توسعه مناسب هم رخ نمی‌دهد. او در بخش دیگری از سخنان خود به وضعیت راه‌آهن شیراز– اصفهان اشاره کرد و گفت: تا دو سال آینده این پروژه نیز به بهره‌برداری می‌رسد و به ازوی ۸۰ سال پیش که بوشهر را به بندر انزلی متصل کند، نزدیک می‌شویم.